A. M. 6036. — Τούτῳ τῷ ἔτει μηνὶ Σεπτεμβρίῳ ε', ἡμέρᾳ πρώτῃ ἰνδικτιῶνος ἐβδόμης, γέγονε σεισμὸς μέγας εἰς ὅλον τὸν κόσμον, ὡς πεπρωκίνας τὸ ἦμισυ τῆς Κυζίκου. Καὶ τῷ αὐτῷ ἔτει ἐπληρώθη (90) ὁ χαλκοῦς ³⁷ κίων ὁ μέγας πλησίον τοῦ παλατίου, ὁ λεγόμενος Αὐγουστεύς (91). Καὶ ἀννήχθη ἡ στήλη τοῦ βασιλέως Ἰουστινιανοῦ ἐφιππος. Καὶ τῷ αὐτῷ ἔτει τις ἐκ τῶν Ἰταλῶν χώρας κωμοδρόμος ³⁸ ὀνόματι Ἀνδρέας ἔχων μεθ' ἑαυτοῦ κύνᾳ ξανθὸν καὶ τυφλόν, ὅστις κελευόμενος ὑπ' αὐτοῦ ἐποίησε θεάματα· ἐστῶτος γὰρ αὐτοῦ ἐν τῇ ἀγορᾷ ³⁹, καὶ ὄχλου παρεστῶτος, λάθρα τοῦ κυνὸς ἐκομίζετο τὰ τῶν ἐστῶτων δακτυ-

A causa bellum sustinere contigit. Exumitarum rex (y) interiorem Ægyptium occupat, et Judæorum opinionones sectatur. Romani porro mercatores ad Exumitam et interiores Indorum Æthiopumque partes per Homeritarum terras penetrant. Mercatores istos, ut moris erat, per Homerita montes iter agentes, rex Homeritarum Damianus, direptis eorum facultatibus omnibus, occidit: **189** eo quod Romani, aiebat, Judæos secum habitantes vexant, et mortem eis non verentur inferre: ex quo commercium interiorum Indorum Exumitæ direptum fuit. Iratus itaque Exumitarum rex Adad Homeritæ significavit: Prohibitis Romanis mercatoribus ad nos usque accedere, regnum meum et interiorem Indiam omnem magno damno affectisti. Ita demum magnis inter se inimicitias susceptis, mutuo inter se bello contendebant. Cumque jam in aciem congressuri essent, Exumitarum rex Adad voto se devinxit in hanc mentem: Si Homeritæ superior rediero, Christianus sum, et in Christianorum gratiam bello deinceps decertabo. Deo igitur opitulante, magnam ille retulit victoriam, regemque Damianum vivum captivum egit, Homeritarum regionem eorumque regiam reddidit plane subditam: gratiasque Deo Exumitarum rex subinde persoluturus, episcopum atque clericos ad se mitti, et se suosque de Christiana religione doceri, missis ad imperatorem Justinianum legatis, expetiit. Eo nuntio Justinianus supra modum lætatus, episcopum, quem ipsi vellent, dari jussit. Legati diligenti examine præmisso, sancti Joannis in Magna Alexandria Ecclesia paramonarium, virum pietate ornatum et servata virginitate celebrem, annorum duorum et sexaginta, delegerunt. Eo igitur abducto, ad regem Adad et propriam regionem redierunt. Ita demum Christi fidem professi, baptismi lumine cuncti fuerunt illustrati.

A. C. 536. — Hoc anno mensis Septembris sexto die, primo indictionis septimæ, magnus terræ motus totum terrarum orbem concussit, adeo ut urbis Cyzici pars media corruerit. Eodem anno ingens illa ænea columna ad palatium posita, qua dicitur Augusteus, absoluta est: et equestris imperatoris Justiniani statua in eam sublata. Eodem pariter anno planus ac circulator quidam, Andreas nomine, ex Italicis partibus adfuit fulvum et orbem lumine circumducens canem, qui ab eo jussus, et ad ejus nutum mira edebat spectacula. Is siquidem in forum, magna populi circumstante caterva,

VARIE LECTIONES.

³² Ἰουδαίων om. f. ³³ αὐτοῦ a, αὐτῶν vulg. ³⁴ Χριστιανός a, Χριστιανός vulg. ³⁵ μεγάλως om. b. ³⁶ χαλκοῦς] χαλκός vulg. ³⁷ κωμοδρόμος vulg. ³⁸ ἐν ἀγορᾷ a.

JAC. GOARINOTÆ.

nuncupat, et hostium Homeritarum regionem, adjacentes populos, civitates, maria, et quæ narrationem hic factam sunt consecuta posteris temporibus, longe lateque prosequitur. Quare ad superiores annos et imperium Justinii revocandam nullus dubitabit, qui eam apud scriptorem ejus regionis et gestorum testem a se lectam voluerit. A quo inter

Symeonis Metaphrastis vitas translata, in 24 Octobris diem Surlus reposuit.

(90) Suidas, v. Ἰουστινιανός, et Procopius, *De ædif. Justin. orat. 2.*

(91) Αὐγουστεύς, ipsa statua: Αὐγουστεύου, forum, et locus in quo erecta. Procopius ibidem.

prodiens, annulos aureos, argenteos et ferreos, clam cane, a spectatoribus depromebat, eosque in solo depositos, aggesta terra 190 cooperiebat. Ad ejus deinde jussum singulos tollebat canis, et unicuique suum reddebat. Similiter diversorum imperatorum numismata permista et confusa nominatim et sigillatim proferebat. Quin etiam astante virorum ac mulierum circulo, canis interrogatus mulieres utrum gestantes, scortatores, adulteros, parcos ac tenues, ac denique magnanimos, idque cum veritate demonstrabat. Ex quo eum Pythonis spiritu motum dicebant.

A. C. 537. — Hoc anno mare intumescens erupit in Thraciam ad passuum millia quatuor, locaque cuncta ad Odyssum et Dionysiopolim et Aphrodision eluvione operuit, adeo ut plurimi sub aquis perierint. Rursum vero, Deo jubente, resedit mare, et in proprios sinus rediit.

A. C. 538. — *Hierosolymorum episcopi Petri annus primus.*

Antiochiæ episcopi Domni annus primus.

Hoc anno frumenti et vini penuria continuumque pluvix profluvium exstitit: terra quoque Byzantii tremuit. Paschalis quoque terminus perversus est

λίδια, χρυσά τε καὶ ἀργυρὰ καὶ σιδηρὰ⁶⁰· καὶ ἐτίθει αὐτὰ εἰς τὸ ἔδαφος, περισκέπων αὐτὰ τῷ χώματι· καὶ ἐπέτρεπεν τῷ κυνί, καὶ ἔπερνεν⁶¹, καὶ ἐδίδου ἐκάστῳ τὸ ἴδιον. Ὁμοίως καὶ διαφόρων βασιλέων νομισματα μὴ γινόμενα ἐπέδιδου κατ' ὄνομα. Ἀλλὰ καὶ παρεστῶτος ὄχλου ἀνδρῶν τε καὶ γυναικῶν, ἐπερωτώμενος ἰδείκνυεν τὰς ἐν γαστρὶ ἔχούσας καὶ τοὺς πόρνους καὶ τοὺς μοιχοὺς καὶ κνίπους καὶ μεγαλοψύχους· καὶ ὑπαδείκνυεν πάντα μετὰ ἀληθείας. Ὅθεν ἔλεγον, ὅτι Πνεῦμα ἔχει Πύθωνος (92).

A. M. 6037. — Τοῦτω τῷ ἔτει ἐπανεῖστη ἡ θάλασσα (93) τῇ Θράκῃ ἐπὶ μίλια τέσσαρα, καὶ ἐκάλυψεν αὐτὴν ἐπὶ τὰ μέρη Ὀδύσσου καὶ Διονουσιπόλεως καὶ τὸ Ἀφροδισιον· καὶ πολλοὶ ἐπνίγησαν ἐν τοῖς ὕδασι. Καὶ πάλιν τῷ τοῦ Θεοῦ προστάγματι ἀποκατεστάθη⁶² ἡ αὐτὴ θάλασσα εἰς τοὺς ἰδίους τόπους.

A. M. 6038. — *Ἱεροσολύμων ἐπισκόπου Πέτρου ἔτος α'.*

Ἀντιοχείας ἐπισκόπου Δόμνου ἔτος α'.

Τοῦτω τῷ ἔτει γέγονε λιψὶς σίτου καὶ οἴνου καὶ χειμερὶα πολλῇ (94), καὶ ἐγένετο σεισμὸς μέγας ἐν Βυζαντίῳ, καὶ διαστροφή περὶ τοῦ ἁγίου Πάσχα (95).

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰ χρυσά — ἀργυρὰ — σιδηρὰ vulg. ⁶¹ ἔπερνεν] ἔπαιρνε α. ⁶² ἀποκατεστ. Α, ὕποκατ. vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(92) Hoc est, πυθόμαντιν, καὶ τοῖς πυνθανομένοις μαγτεύμενον, *pythomantem*, et *sciscitantibus divinantem*. Hieronymus in *Ezech.* cap. xiv, vocat *Pythicum spiritum*.

(93) Hanc maris exastuationem reponit Procopius, lib. *De bello Gothorum* iii, ad 17 Justiniani annum, qui a Septembri decimum octavum subintrat.

(94) Χειμῶν, scripsit Cedrenus. *Pluvia magna* redditur ab Anastasio, quem sequor, et *continuum pluvia profluvium* verti. Χειμῶνα namque recentiores Græci vocant *imbrium copiam*: et ex gelu sive frigore, non æque ac pluvii inundantibus et continuis frumenti vini que penuria solet emergere.

(95) Locum istum pro textus brevitate caliginosum, superfuso quoque Scaligeri errore redditum obscuriorem in bono lumine positurus Petavius, ubi patentes radios effulgere censuit, in oppositum obicem et ejus umbram incautus incidit Protheoria ad notas in Nicephorum, et *De doct. temp.* lib. iv, cap. 24. Lucem itaque reperit, verum umbram non effugit penitus. Illustravit sane τὴν διαστροφήν τοῦ ἁγίου Πάσχα· *immutationem*, dicant potius, quam cum Anastasio et Miscella, *sancti Paschalis eversionem*, vel cum aliis *ordinem perversum*. Nam cum ex canone Nicæno una cum Judæis et quartadecimanis sacrum Pascha celebrare Christianis nefas sit, et quarta decima luna in diem Dominicum incidente, in alium sequentem Paschale festum remitti conveniat: anno Justiniani decimo nono, die Dominico et luna quarta decima concurrentibus, ac simul in Aprilis diem primum incidentibus, Paschalem celebritatem, ne Judæis et quartadecimanis Ecclesia consentiret, in diem alium Dominic. qui Aprilis octavus numeratur transferri oportuit. Prorogata vero Paschatis solemnitate, cum carnisprivium subinde protelari deceat, utroque Justiniani edicto, in hebdomadam aliam dilato, populus, ut jussus fuerat, Paschatis peregit festum; carnisprivium autem ex imp. sancto die tantum undecimo statuendum, quasi Pascha Kalendas Apriles

occupasset, die Februarii quarto obiit: atque ita hebdomade una, plus quam par foret, aut exigeret Ecclesiæ lex, jejunasse reperitus est. Hæc, ut Petavio, ita mihi textus illustrati arridet expositio: quæ sequitur apud eum locis memoratis de Græcorum Quadragesimali jejunio observatio, mihi veritatique penitus adversatur. Sciendum est, inquit posteriore loco, Græcos Quadragesimale suum tempus, et ἀποχὴν inire a Dominica Sexagesimæ, diebus ante Pascha 56, ut ex Maximi computo, et Albino Flacco lib. *De div. offic.* cap. *De Septuag.* liquet, cujus instituti ea ratio est. Cum enim Græci, ut et Occidentales (sic quippe legendum puto, non Orientales) 40 solidos dies jejunio dicare statutum habeant: ac neque Dominicis diebus neque Sabbatis, uno excepto Paschali jejunare soleant: necesse est ut initium τῶν ἀποκρεώσιμων ἡμερῶν antevertant. Nam Romana Ecclesia Τεσσαρακοστὴν suam incipit a Dominica prima Quadragesimæ, quæ ab Dominica Quinquagesimæ proxima est. Ab hoc vero die ad Sabbatum magnum inclusive dies sunt 42, ex quibus sex Dominicis ἀνηστειῶτες expunctis, reliqui sunt dies 36 jejunio dicati (nam Sabbatis Ecclesia Occidentalis jejunat); quare ut 40 dies νήστειμοι conflant, jejunii caput antevertitur, et a *fer. 4* ante Dominic. Quadrag. initium repetitur. At vero Græci, qui ex 42 illis diebus, non sex, sed duodecim eximunt (neque enim Sabbatis jejunant) cum 30 solum dies jejunio consecratos residuos habeant, decem reliquos ex anterioribus hebdomædis compensant. Itaque solidas duas adjiciunt, et primam Dominicam, quam ἀπόκρεων, vel ἀποκρεώσιμον vocant, statuunt in Dominicam Sexagesimæ, a qua ad Sabbatum Paschale dies sunt 56 ἀποκρεώσιμοι, exemptis Dominicis octo, et Sabbatis septem, reliqui sunt dies ἀπόκρεων 41. Quippe Sabbato magno, ut dictum est, jejunant Orientales. Quamobrem Dominica prima, quam nos Sexagesimæ nominamus, a Græcis ἀποκρεώσιμος ἑορτὴ dicitur. Hæc ille subtiliter: at quam Græ-

Καὶ ἐποίησαν οἱ δῆμοι τὴν ἀποκρέωσιμον ⁴³ μηνὶ Ἀ
Φεβρουαρίῳ δ'. Ὁ δὲ βασιλεὺς προσέταξεν ἑτέραν
ἑβδομάδα πρᾶθῆναι κρέα. Καὶ πάντες οἱ κρεοπῶλοι

ordo, habuitque populus carnis privium Februarii
die 4. Imperator autem carnem alia sequenti heb-
domade palam divendi sanxit. Lanienam itaque

VARIÆ LECTIONES.

⁴³ ἀποκρέωσιν α.

JAC. GOARI NOTÆ.

corum gestis et dictis absona pœncis discuto. In
Græcorum æque ac Latinorum jejuniis ciborum
quantitatem, qualitatem, et dies quibus ciborum
abstinentia præcipitur observari necesse est. Mono-
φαγίαν, unicam comestionem ad vesperam tantum
olim concessam ipsi fatentur: at nunc post meri-
diem confestim decantatis vespertinis officiis, et
præconsecratis sumptis mysteris, circa horam a
meridie secundam ex Ecclesiæ permissu cibo cor-
pus possunt reficere. Σηροφαγία apud eosdem in-
temerata usque in hodiernum diem perseverat,
eaque non carnes modo et lacticia repudiat, sed
piscis etiam perfectos (ut conchylia polypodesque
exsanguis excipias): perfectos dico, quibus inest
sanguis, oleumque ipsum per Quadragesimam ex-
secratur: adeoque completum illis est jejunium
piscium et olei abstinentia. Quoad jejunii Quadra-
gesimalis tempus, illud si proprie rigideque obser-
ves, ex proprio ipsorum sensu sex et triginta diebus
cum medio absolvitur: si rigorem paululum re-
laxes, ad dies sex et quadraginta, vel etiam ad
octavum supra quadagesimum ascendit, ad sextum
et quinquagesimum, ut vult Petavius, nusquam.
Attenta eorum consuetudine, quæ dictorum est
obscuritas, dissipatur. Dominica, quæ Latinorum
est Sexagesima, Græcis κρεωφάγος, alias, ἀπόκρεως,
et ἀποκρέωσιτος nuncupatur, quod in ea carnes ad-
huc comedere liceat, et eadem elapsa carniū præ-
cipiat abstinentiam. Porro ἀπόκρεως ἑορτὴ haud
magis aq̄d Græcos celebratur, quam in Latinorum
ecclesiis carnisprivii rubris licet characteribus in
diario notati festum. Dies illi sex Sexagesimam
nostram, et Græcorum ἀπόκρεων excipientes lacti-
ciniâ, caseum, ova illis apponi permittunt, etiam
feria quarta et sexta jejunio dieatis diebus, de quibus
iterum sermo. Sequitur Dominica nobis Quin-
quagesimæ, Græcis τυρινή, sive τυροφάγος in ec-
clesiasticis officiis vocata, quod per eam totam ca-
seum et ova permittat Ecclesia, illisque in ea co-
mestis, secutura mox Quadragesima illis omnino
perpetuum vale dicendum instet. FERIA secun-
da sequens jejunium Quadragesimale ἐγκαι-
νιάζει, et ab ea non casei modo et ovorum, sed
piscium quoque et olei interdicitur usu. Sabbatum
tamen et Dominicæ ea severa eximuntur lege, et
oleum in eis indulgetur solum: die vero Domini-
cæ Incarnationis, quæ alias Annuntiatio, Εὐαγγε-
λισμός, et Βαῖων, Palmarum, festo, pisces quicunque
ut et oleum nusquam denegantur. Quare relicta
Annuntiationis, quæ modo Quadragesimam subit,
modo ab ea remota est, celebritate, mente quoque
remotis Sabbati Dominicisque diebus, quibus olei
datur facultas si tamen Sabbatum magnum Pascha-
tis pervigilium (est enim dies ille magnus Sabbati
ex sacris canonibus) dempseris, rigidi strictiorisque
jejunii Quadragesimalis sex et triginta dies colli-
gantur: quinque nimirum, hebdomadam septem
unaquaque, qui triginta quinque conficiunt, alter
Sabbati magni, qui sextum addit, Paschalisque
noctis ea pars media, quæ auroram, ante quam
jejunium abrumpere non licet, respicit: ex quibus
cunctis apud Græcos jejunium Quadragesimale
austerius nomen sex et triginta diebus cum ali-
quota septimi parte censendum est. Ac ne figmento
mibi præmissa expositio vertatur, Matthæi Blastaris
canonista Græcos inter celebratissimum cap. v. Ele-
menti T. super ea re scripturam profero sententiam:
Σημειώσαι ταῦτα, inquit: "Ἄπας ὁ παλαιὸς νόμος
τοῖς ὁρατοῖς ἐκπαίδευσεν εἰσθεὶ τὴν τῶν ἀοράτων